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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na softwarovou analýzu obecného

periodického průběhu ve formě datasheetu v prostředí Matlab. Konkrétně se jedná o efektivní

a střední hodnoty, jejich fázové posuvy, výkony a analýzu 3-fázového odběru obecně.

Program musí být schopen na základě několika vstupních parametrů diskrétně analyzovat

libovolný periodický průběh. Tento předpoklad vnáší do problematiky řadu potencionálních

problémů, se kterými musí program počítat. Řešené průběhy v této práci jsou získány ze

simulace 24-pulsního mezifázového transformátoru pro usměrňovače.

Klíčová slova

Efektivní hodnota, střední hodnota, výkon, transformátor, napětí, proud, simulace, fáze,

symetrie, vliv zátěže, pulsnost, usměrňovač
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Abstract

The submitted bachelors work focuses on the software analysis of a general periodic

function in the form of datasheets in MATLAB. More specifically, the focus is on the mean

value, the root mean square value, phase shifts, power, and the analysis of a 3-phase

consumption in general. The program must be capable of discrete analysis of a random

periodic function based on a few input parameters. This prerequisite brings along many

potential issues, which have to be accounted for within the program. The functions analysed

in this work were obtained from a simulation of a 24-pulse interphase transformer for

conventional rectifiers.

Key words

Root mean square value, mean value, power, transformer, voltage, current, simulation,

phase, symmetry, load impact, pulsation, rectifier
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Seznam symbolů a zkratek

3,2,1 LLL ........... Fázové vodiče napájecí soustavy

acX .................... Střídavý průběh příslušné veličiny

inX ..................... Vstupní hodnoty

outX .................... Výstupní hodnoty

efX ..................... Efektivní hodnota

střX .................... Střední hodnota

DC .................... Stejnosměrné

RMS .................. Root mean square

.tzv ..................... takzvaný

.apod ................. a podobně

.tj ....................... to jest
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vytvoření programu pro analýzu obecného

periodického průběhu v prostředí Matlab. Dále aplikace vytvořeného softwaru na diskrétní

průběhy mezifázového transformátoru získaného ze simulace. Výstupem jsou efektivní a

střední hodnoty, fázové posuvy a výkony na vstupu, výstupu i DC straně. Poté je provedeno

vyšetření symetrie metodou souměrných složek, analýza usměrněného výstupu a na závěr

zhodnocení získaných výsledků a chování mezifázového transformátoru.

Text je rozdělen do dvou hlavních kapitol. V první kapitole je cílem seznámit čtenáře se

zjišťovanými vlastnostmi, metodami analýzy a analyzovaným transformátorem. V druhé

kapitole je vytvořen program pro analýzu 3 - fázových periodických průběhů a je provedena

analýza 3-fázového odběru obecně. Dále je analyzován usměrněný průběh na výstupu a

střídavý proud na vstupu.
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1. Teorie

1.1 Efektivní a střední hodnoty periodického průběhu

Efektivní a střední hodnoty jsou charakteristické hodnoty periodického průběhu, se

kterými se v praxi snáze počítá. Je to způsob unifikace a popisu jinak diskrétního průběhu.

1.1.1 Efektivní hodnota

Efektivní hodnota například proudu je taková hodnota, která by při konstantním působení

vyvolala za stejnou dobu trvání stejné množství tepla jako původní střídavá veličina[1,2].






Tt

t

ef dtti
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I
0

0

)(
1 2

(1.1)

U symetrických periodických průběhů lze efektivní hodnotu vyhodnotit jen z jedné

půlvlny. V další půlvlně by výška obdélníka byla stejná[1].

Obr.1.1: odvození efektivní hodnoty[1]

Nicméně u zvláštních průběhů jako např. spínaný, nesymetrický průběh už takto

primitivně řešit nelze. Principiálně se řeší stejně, ale je nutno použít diskrétních postupů. Jako

například identifikace periody a lichoběžníková metoda integrace.
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V angličtině také často označováno jako RMS neboli „root mean square“, tedy je to druhá

odmocnina ze střední hodnoty kvadrátu funkce[1].

1.1.2 Střední hodnota

Střední hodnota je, zjednodušeně řečeno, obdélník se stejnou plochou jako příslušná

časově závislá veličina. Dala by se popsat jako hodnota stejnosměrného proudu, který za

stejný čas přenese stejný elektrický náboj. Na její určení se ve střídavých veličinách musí

použít absolutní hodnoty nebo v případě symetrického průběhu první kladná půlperioda[1].

Obr.1.2: význam střední hodnoty[1]
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1.2 Výkony

Elektrický výkon lze rozdělit na dvě základní veličiny - činný výkon a jalový výkon.

Z těchto dvou výkonů vyplývá zdánlivý výkon[3].

Obr.1.3: vektory výkonů[3]

1.2.1 Činný výkon

Činný výkon je ten, který je přímo převeden na energii (světlo, teplo, ... ). Čím je menší

fázový rozdíl φ mezi časovými průběhy proudu a napětí, tím větší část odebírané energie bude

právě činný výkon. Pro tuto definici se požívá tzv. účiník cosϕ[4].

cos IUP (W) (1.3)

1.2.2 Jalový výkon

Jalový výkon je, dá se říci, zmařený výkon. Je to výkon objevující se v obvodu s prvky se

schopností akumulovat energii (kondenzátor, induktor). Tyto prvky mění fázový posuv mezi

protékaným proudem a napětím. Výsledkem je nabíjení akumulačního prvku a poté jeho

vybíjení zpět do zdroje. Tato jalová energie není nijak využita, a proto je považována za

nadbytečnou zátěž.

Akumulace těchto prvků probíhá s jistým časovým zpožděním. V případě induktoru je

průchod proudu opožděn za napětím a v případě kondenzátoru je napětí opožděno za

proudem. Čím větší je toto časové zpoždění neboli úhel φ, tím více jalový výkon bude.

V případě indukčnosti je to jalový výkon induktivního charakteru a v případě kondenzátoru

výkon s kapacitním charakterem. Obecně se tento výkon snažíme kompenzovat[5].
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sin IUQ (Var) (1.4)

1.2.3 Zdánlivý výkon

Zdánlivý výkon se skládá, jak už bylo již zmíněno, z činné a jalové složky. Značí se S a

má jednoty volt-ampér (VA). Jeho průběh vyjadřuje součin okamžitých hodnot napětí a

proudu. Je-li část průběhu pod osou x, znamená to, že v tomto okamžiku je energie vracena

do zdroje. To samé množství energie je následně odebráno, jen aby jej bylo možné opět

vracet. Zbytek výkonu nad osou x je právě činný výkon. Byl-li by fázový rozdíl mezi napětím

a proudem φ=90° , průběh zdánlivého výkonu by byl symetrický a znamená to, že veškerá

energie je jalová.

 sincos  IUIUjQPS (VA) (1.5)

Obr.1.4: Časový průběh výkonu s induktivným charakterem [6]
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1.3 Vyšetřování nesymetrie

Běžně jsou popisovány symetrické soustavy, to znamená 3-fázová soustava se stejnými

velikostmi napětí posunutými vzájemně o 120°. Tekoucí proudy jsou také stejně velké a

fázově posunuté vzájemně o 120°. Někdy ale může dojít k nesymetrii. Například

nesymetrická zátěž jednotlivých fází nebo rozdílný převod fází 3-fázového transformátoru.

Nesymetrickou soustavu již tak jednoduše popsat nelze. Jeden ze způsobů je metoda

souměrných složek.

1.3.1 Metoda souměrných složek

Metoda souměrných složek je způsob, jak popsat nesymetrickou soustavu soustavami

lineárních rovnic, které jsou symetrické. Podstata je v rozdělení do třech složek. Jedná se o

složku souslednou, zpětnou a netočivou, kde zpětná složka je v podstatě stejná jako

sousledná, ale má opačný směr. Netočivá složka je pulsující. Sečtením všech těchto složek

získáme opět skutečné fázory[7,8].

Obr.1.5: Rozklad nesymetrické soustavy na souměrné složky [8]

kde[8]:

a) Nesymetrická soustava

b) Sousledná složka

c) Zpětná složka

d) Netočivá složka
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Sousledná soustava[7] –

 CBAA IaaIII
2

)1(
3

1
 (A)

(1.6)

Kde a představuje operátor natočení o 120° a je definován:

2

3

2

1120 je j a
(1.7)

Potom

2

3

2

12402 je j a
(1.8)

Zbylé fáze se určí

)1(

2

)1( AB IaI  (A) (1.9)

)1()1( AC aII  (A) (1.10)
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Zpětná soustava[7] –

 CBAA aIIaII  2

)2(
3

1
(A)

(1.11)

Zbylé fáze se určí

)2()2( AB aII  (A) (1.12)

)2(

2


[…]

x2=A(:,3);
x3=A(:,4);

%-------------------------------------------------------------%
%nalezeni okamziku, kdy prubeh zacina prochazet nulou%

sum=1; %meze pro hledani pruchodu nulou%
zac1=4000; %pozice hodnoty casu, od ktere bude nalezen prvni pruchod nulou
prvni faze%
zac2=4000; %pozice hodnoty casu, od ktere bude nalezen prvni pruchod nulou
druhe faze%
zac3=4000; %pozice hodnoty casu, od ktere bude nalezen prvni pruchod nulou treti
faze%

%------ prvni faze
if (x1(zac1)<sum && x1(zac1)>(-sum))

while (x1(zac1)<sum && x1(zac1)>(-sum))
zac1=zac1-1;
end

else

if x1(zac1)>sum
while x1(zac1)>sum
zac1=zac1+1;
end
else
while x1(zac1)<(-sum)
zac1=zac1+1;
end
end
end

%definovani periody%

konec1=t(zac1)+0.02;
kon1=zac1;
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while (t(kon1)<konec1)
kon1=kon1+1;
end

T1=t(zac1:kon1);
xT1=x1(zac1:kon1);

%------druha faze
if (x2(zac2)<sum && x2(zac2)>(-sum))

while (x2(zac2)<sum && x2(zac2)>(-sum))
zac2=zac2-1;
end

else

if x2(zac2)>sum
while x2(zac2)>sum
zac2=zac2+1;
end
else
while x2(zac2)<(-sum)
zac2=zac2+1;
end
end
end

%definovani periody%

konec2=t(zac2)+0.02;
kon2=zac2;

while (t(kon2)<konec2)
kon2=kon2+1;
end

T2=t(zac2:kon2);
xT2=x2(zac2:kon2);

%------ treti faze
if (x3(zac3)<sum && x3(zac3)>(-sum))

while (x3(zac3)<sum && x3(zac3)>(-sum))
zac3=zac3-1;
end

else

if x3(zac3)>sum
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 while x3(zac3)>sum
zac3=zac3+1;
end
else
while x3(zac3)<(-sum)
zac3=zac3+1;
end
end
end

%definovani periody%

konec3=t(zac3)+0.02;
kon3=zac3;

while (t(kon3)<konec3)
kon3=kon3+1;
end

T3=t(zac3:kon3);
xT3=x3(zac3:kon3);

%-------------------------------------------------------------%

%efektivni hodnoty jednotlivych fazi%
x12=xT1.^2;
z1=trapz(T1,x12);
X1ef=((1/((T1(end)-T1(1))))*z1)^(1/2);

x22=xT2.^2;
z2=trapz(T2,x22);
X2ef=((1/(T2(end)-T2(1)))*z2)^(1/2);

x32=xT3.^2;
z3=trapz(T3,x32);
X3ef=((1/(T3(end)-T3(1)))*z3)^(1/2);

%stredni hodnoty jednotlivych fazi%
y1=trapz(T1,xT1);
X1str=(1/(T1(end)-T1(1)))*y1;

y2=trapz(T2,xT2);
X2str=(1/(T1(end)-T1(1)))*y2;

y3=trapz(T3,xT3);
X3str=(1/(T3(end)-T3(1)))*y3;

% hledani fazovych posuvu. podminka pro spravne vysledky je znalost fazi (tj. ktera
je prvni, druha...). -----------------------------------------------------------------------------%
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% zacatek == vzdy zacatek nasledujici faze %
zacatek2=zac1;
if (x2(zacatek2)>sum)||(x2(zacatek2)<(-sum))
while (x2(zacatek2)>sum)||(x2(zacatek2)<(-sum))
zacatek2=zacatek2+1;
end
end

zacatek3=zacatek2;
if (x3(zacatek3)>sum)||(x3(zacatek3)<(-sum))
while (x3(zacatek3)>sum)||(x3(zacatek3)<(-sum))
zacatek3=zacatek3+1;
end
end

faze1=0;
dt1=t(zacatek2)-t(zac1);
faze2=360*(dt1/0.02);
dt2=t(zacatek3)-t(zac1);
faze3=360*(dt2/0.02);

%vypsani vysledku%
fprintf('hodnoty proudu v amperech')
I1ef=X1ef
I2ef=X2ef
I3ef=X3ef
I1str=X1str
I2str=X2str
I3str=X3str
fprintf('fazove posuvy ve stupnich')
faze1
faze2
faze3

%grafy%
subplot(3,3,1)
plot(t,x1,'r')
title('faze 1')
xlabel('t[s]')
ylabel('I[A]')

subplot(3,3,2)
plot(t,x2,'g')
title('faze 2')
xlabel('t[s]')
ylabel('I[A]')

subplot(3,3,3)
plot(t,x3,'b')
title('faze 3')
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xlabel('t[s]')
ylabel('I[A]')

subplot(3,3,4:6)
plot(t,x1,'r')
hold on
plot(t,x2,'g')
hold on
plot(t,x3,'b')
title('3f prubeh napeti')
xlabel('t[s]')
ylabel('I[A]')

subplot(3,3,7)
plot(T1,xT1,'r')
title('nahled na perioud T1')
xlabel('t[s]')
ylabel('I[A]')

subplot(3,3,8)
plot(T2,xT2,'g')
title('nahled na perioud T2')
xlabel('t[s]')
ylabel('I[A]')

subplot(3,3,9)
plot(T3,xT3,'b')
title('nahled na perioud T3')
xlabel('t[s]')
ylabel('I[A]')

Výstup

hodnoty proudu v amperech

I1ef =

29.3187

I2ef =

29.3188

I3ef =

29.3187

Výpočet efektivní a střední hodnoty Martin Huszár 2017/18

6

I1str =

6.5052e-16

I2str =

1.2143e-15

I3str =

4.0658e-16

fazove posuvy ve stupnich

faze1 =

0

faze2 =

120.0060

faze3 =

239.9940
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