Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Výpočet efektivní a střední hodnoty
Student: Martin HUSZÁR Std. číslo: E15B0056P
Oponent: Ing. Lukáš Veg

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá výpočtem střední a efektivní hodnoty. Práce obsahuje značné množství gramatických a stylistických chyb. Rovnice a výpočty jsou značně roztahovány na jednotlivých stránkách a strany práce jsou předčasně ukončovány. To tvoří dojem narychlo poskládané práce s malým obsahem textu (28 stran), kdy měl být tento nedostatek záměrně schován. Použité popisy jednotlivých částí práce a grafů odporují termínu "technická mluva". Seznam literatury je nepřehledný a nacházejí se v něm nerelevantní zdroje.

V celé práci se vyskytují nejasné formulace a v práci se velice těžce orientuje. Obr 2.16 a 2.17 na straně 36 resp 37 neobsahuje popis os. Dále je jen konstatováno (v závěru odstavce) že by autor musel přepočítat amplitudy na procenta, ale již tak neučinil.

Některé body zadání práce nejsou splněny. V Tab 2.1 na straně 26 je vypsána tabulka se střední hodnotou, kde autor píše, že by očekával nulové výsledky a prezentuje výsledky v řádu e-14. Střední hodnota se u periodického průběhu počítá z půlperiody a ne z celé periody analyzovaného signálu, autor danou informaci píše v úvod, ale pak ji již při výpočtu nepoužívá.

Práci hodnotím známkou dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Prosím o vysvětlení druhého odstavce v závěru a přeformulování informace, kterou by měl odstavec nést. Vysvětlíte princip metody souměrných složek.

V závěru píšete, že by se zdrojový kód dal využít jako software multimetru. Jaké by bylo technické provedení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2018

.....
podpis oponenta práce